
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03506 

 Del: 02/05/2023 

 Esecutivo Da: 02/05/2023 

 Proponente: Struttura Autonoma del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: 

Commemorazione 30° anniversario della Strage di Via dei Georgofili - Affidamento a “Teatri d’Imbarco” per n. 

5 repliche dello spettacolo “La Classe dei banchi vuoti”.

 

IL DIRIGENTE

Visti:

• il vigente D.L.n. 76 del 16.7.2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) conv. in legge n. 120 

dell’11.9.2020 e il D.L. n. 77 del 31.5.2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis); 

• il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici, per brevità anche: Codice) ed in 

particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95; 

• il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

• le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

• la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, come modificato dalla legge n. 145/2018; 

• il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

Pag. 1 di 6 DD/2023/03506



• la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi 

al c.d. split payment; 

• l’art. 107, 83, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

• lo Statuto del Comune di Firenze; 

• i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 23; 

Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

• le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016, 

206/2018 e 636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016; 

 Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29.3.2023  sono  stato  approvati  

“Documenti  Programmatici  2023-2025 – note aggiornamento DUP – Bilancio Finanziario, 

Nota Integrativa e Piano Triennale Investimenti”;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209/2022 del 17.5.2022 è stato approvato il PEG 

per il periodo 2022-2024;

Richiamato  il  Decreto del Sindaco n. 85 del 30.12.2021 con il quale è stato attribuito al  

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Struttura Autonoma del Consiglio Comunale;

Considerato che:

-  il  prossimo  26-27  maggio  2023  ricorrerà  il  30°  anniversario  della  Strage  di  via  dei 

Georgofili;

- tra le iniziative promosse per la commemorazione del suddetto anniversario, la Presidenza 

del Consiglio Comunale unitamente alla Presidente del Commissione consiliare 8 (Politiche 

per la promozione della legalità e del decentramento) e con il coinvolgimento dei Presidenti  

dei cinque Quartieri di Firenze, ha comunicato con nota del 21.4.2023 prot.n. 134265 del 

26.4.2023 di voler promuovere l’organizzazione di uno spettacolo rivolto alle scuole primaria 

e secondarie di primo grado intitolato “La classe dei banchi vuoti”, ispirato al libro di Don 

Pag. 2 di 6 DD/2023/03506



Luigi Ciotti e Maria Luce Possentini e riadattato per il giovane pubblico;

-  lo  spettacolo  teatrale,  messo  in  scena  dall’Associazione  “Teatri  d’Imbarco”,  le  cui 

drammaturgie  sono  caratterizzate  da  una  profonda  indagine  storica  e  da  un’attenta 

riflessione  civile,  sarà  presentato  alle  scuole  del  territorio  del  Comune di  Firenze,  in  5 

repliche, una in ogni quartiere della città;

Visto il  preventivo  di  spesa  inviato  con  nota  del  20.4.2023  dall’Associazione  “Teatri  

d’Imbarco” prot.n. 134227 del 26.4.2023, allegato alla presente, che per la realizzazione 

degli spettacoli sopra indicati ha preventivato un costo totale di € 4.545,45 oltre IVA 10% per 

un costo totale di € 5.000,00;

Considerato che il valore stimato per l’acquisizione di ogni servizio è inferiore alla soglia di 

€ 5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli strumenti  

elettronici di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della legge 296/2006, così come 

modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 145/2018

Ritenuto quindi di poter ricorrere alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 c. 1 

del D.Lgs 50/2016 e alle Linee guida dell’Anac nei confronti della suddetta Associazione 

sulla  base  del  preventivo  pervenuto  e  che  lo  stesso  è  da  ritenersi  congruo  ed 

economicamente conveniente per l’Amministrazione Comunale con riferimento ai  costi  di 

mercato per servizi analoghi;

Dato atto di aver acquisito dall’affidatario in parola la dichiarazione circa il  possesso dei 

requisiti  di  ordine  generale  ex  art.  80  d.lgs.  50/2016  con  indicazione  di  conto  corrente 

dedicato ai sensi delle Leggi 136 e 217/2010 conservata agli atti di questo Ufficio;

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 
217/2010 lo SMART CIG: ZC03AEA0C1;

Verificata la  regolarità  dei  DURC e l’assenza di  annotazioni  a carico degli  affidatari  nel 

casellario informatico presso ANAC;

Considerato di dover provvedere ad impegnare a favore:

-  dell’Associazione  “Teatri  d’Imbarco”  E.T.S.  sull’esercizio  finanziario  di  bilancio  2023, 

Pag. 3 di 6 DD/2023/03506



capitolo n. 920, la somma complessiva di € 5.000,00 (IVA 10% inclusa) per la realizzazione 

dello spettacolo teatrale “La Classe dei banchi vuoti” da tenersi in 5 date diverse ed in sedi  

diverse;

- Preso atto della dichiarazione posta all’interno del preventivo allegato, dalla quale risulta 

che la suddetta Associazione è esente dallo Split Payment ai sensi della circolare n. 15/E 

dell’Agenzia delle Entrate, in quanto soggetta a regime fiscale forfetario ai sensi della L. 

398/91;

Dato atto infine che il Responsabile che sottoscrive il presente atto :

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 

Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del D.lgs 50/2016, anche 

con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art. 35 bis del D.lgs. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare  eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi  

sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, 

- di  approvare l’affidamento  per la realizzazione dello spettacolo teatrale “La Classe dei 

banchi vuoti” da tenersi in 5 date diverse ed in sedi diverse in occasione del 30° anniversario 

della Strage di Via dei Georgofili come meglio specificato nel preventivo allegato al presente 

atto;

-  di  impegnare sull’esercizio  finanziario  di  bilancio  2023 -  capitolo  920  la  somma 

complessiva  di  €  5.000,00  (IVA  10%  inclusa)  a  favore  dell’  Associazione  “Teatri 

d’Imbarco” E.T.S. – Cod.fisc. 94095400480 e P.IVA 05287400484 con sede in Firenze, Via 

del Pesciolino, 26/A (cod.ben. 26618) – CIG ZC03AEA0C1;

Pag. 4 di 6 DD/2023/03506



- di prendere atto che la suddetta Associazione è esente dallo Split Payment ai sensi della 

circolare n. 15/E dell’Agenzia delle Entrate, in quanto soggetta a regime fiscale forfetario ai 

sensi della L. 398/91;

- che la fornitura del servizio di cui al presente affidamento verrà effettuata dopo l'esecutività 

del presente provvedimento e si concluderà entro l'esercizio in corso;

-  che  la  liquidazione  delle  spettanze  dovute  all’associazione  sarà  effettuata  dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica previo riscontro di corrispondenza del servizio 

svolto con quanto pattuito;

-  che  il  responsabile  del  procedimento è  il  sottoscritto  Dott.  Riccardo  Nocentini, 

Dirigente della Struttura Autonoma del Consiglio Comunale.

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 

119 e ss. del d.lgs. 104/2010;

-  di  comunicare  la  presente  determinazione  così  come  previsto  dall’art.  76  co.  5  e  di 

pubblicarla  sul  Profilo  del  Committente  sezione  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

134227_Preventivo di spesa Teatri di Imbarco.pdf - 

336a8eb970e87d93657153b2832e23cbe5d6e721c1e3383c93a91f239adb714c

134265_Richiesta Presidenza del Consiglio.pdf - 5de299e58321280ff6cbf7918182ce819376eea5459d07782f48f72c7530e19d

Pag. 5 di 6 DD/2023/03506



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Riccardo Nocentini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 920 2023/6229
€ 

5.000,00

26618 - TEATRI D'IMBARCO 

ASSOCIAZIONE E.T.S.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/03506


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03506

